
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI
SUOLO PUBBLICO. ATTO DI INDIRIZZO.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 37 del 28-05-2020

L'anno  duemilaventi il  ventotto del mese di maggio alle ore 18:30, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 28-05-2020 n. 37

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 28-05-2020 n. 37

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 28-05-2020 n. 37

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

VISTO il DL 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti,
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;

VISTO il Decreto del Sindaco di Sarnano n. 3 del 19.03.2020, avente ad oggetto: “Misure di
semplificazione in materia di organi collegiali, art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 –
Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli comunali e delle giunte comunali in
videoconferenza”;

DATO ATTO che, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno 28.05.2020 alle ore 18.30 si è
tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente
come segue:
- Sindaco – Piergentili Luca: presente fisicamente nella sede municipale;
- Segretario Comunale - Serafini Giuliana: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore/Vicesindaco - Ceregioli Franco: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore – Censori Stefano: video-collegamento skype;
- Assessore – Innamorati Stefania: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore – Pesci Floriana: video-collegamento skype;

ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri
partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Sarnano, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del
24.05.1994 ha approvato il regolamento per l’applicazione della tassa per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche;

TENUTO CONTO che a decorrere dal 18 maggio u.s., con l’entrata in vigore del DPCM del 17
maggio 2020,  le attività economiche sospese con il precedente DPCM del 10 aprile 2020, hanno
potuto riaprire i propri esercizi commerciali, sempre nel rispetto delle misure di distanziamento
connesse all’emergenza da COVID-19 stabilite dal Governo;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 28-05-2020 n. 37

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 e nello specifico l’articolo 181 rubricato “Sostegno delle
imprese di pubblico esercizio” il quale recita:
1.  Anche  al  fine  di  promuovere  la  ripresa  delle   attività turistiche, danneggiate dall'emergenza epidemiologica da
COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5  della  legge  25 agosto 1991, n. 287, titolari  di
concessioni  o  di  autorizzazioni concernenti l'utilizzazione  del  suolo  pubblico,  tenuto  conto  di quanto stabilito
dall'articolo 4, comma 3-quater,  del  decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla legge
28 febbraio 2020, n.8, sono esonerati dal 1° maggio fino al  31  ottobre 2020 dal pagamento della tassa per
l'occupazione  di  spazi  ed  aree pubbliche di cui al Capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e dal
canone di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446.
  2. A far data dallo stesso termine di cui al comma 1 e fino  al  31 ottobre 2020, le domande di nuove concessioni  per
l'occupazione  di suolo pubblico ovvero di ampliamento delle  superfici  già  concesse sono presentate in via telematica
all'ufficio  competente  dell'Ente locale, con allegata la sola planimetria, in deroga  al  decreto  del Presidente  della
Repubblica  7  settembre  2010,  n.  160  e  senza applicazione dell'imposta di bollo di cui al decreto  del  Presidente
della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642.
  3.  Ai  soli  fini  di  assicurare  il  rispetto  delle  misure  di distanziamento connesse all'emergenza da  COVID-19,  e
comunque  non oltre il 31 ottobre 2020, la posa in opera temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi aperti di
interesse culturale  o  paesaggistico, da parte dei soggetti di cui al  comma  1,  di  strutture  amovibili, quali  dehors,
elementi  di  arredo  urbano,  attrezzature,  pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, purchè  funzionali  all'attività  di cui
all'articolo 5 della legge  n. 287 del 1991, non  e'  subordinata alle autorizzazioni di  cui  agli  articoli  21  e  146  del
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42.
  4. Per la posa in opera delle strutture amovibili di cui al comma 3 e' disapplicato il limite temporale di cui all'articolo
6  comma  1, lettera e-bis), del decreto del Presidente della Repubblica 6  giugno 2001, n. 380.

DATO ATTO che, in considerazione dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Comune di Sarnano
intende promuovere iniziative ed adottare provvedimenti per agevolare le attività commerciali del
paese che hanno subito danni rilevanti per la prolungata chiusura con l’evidente rischio di
impossibilità a procedere nel mantenimento in vita delle attività;

CONSIDERATO che il Comune può intervenire in quei settori di sua competenza per cercare
soluzioni che garantiscano sia un sostegno economico ma che diano anche la possibilità di operare
nella massima sicurezza nel rispetto delle disposizioni sovraordinate;

RITENUTO, quindi, opportuno procedere, in via straordinaria e strettamente connessa con
l’emergenza pandemica in atto causata dalla diffusione del Covid-19, all’ampliamento della
concessione, ove possibile, del suolo pubblico od alla concessione di nuovi spazi per tutte quelle
attività di somministrazione che ne faranno richiesta, a titolo gratuito e fino al 31 ottobre 2020;

DATO ATTO che, per le richieste di concessioni sopra dette, viene approvato un fac-simile di
domanda, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da utilizzarsi per tale
finalità;

CONSIDERATO, inoltre, che:
gli eventuali arredi e manufatti dovranno essere posizionati nel rispetto e a garanzia-

dell’incolumità pubblica e della sicurezza dei fruitori e dei terzi in genere, manlevando gli
uffici e l’Ente da qualunque responsabilità civile o penale correlata al loro utilizzo;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 28-05-2020 n. 37

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

su richiesta del Comune tutti i concessionari dovranno procedere, entro 24 ore dalla-

comunicazione, alla rimozione dell’occupazione, in occasione dello svolgimento di eventi,
manifestazioni, ecc di interesse istituzionale e per ogni altro motivo di interesse pubblico;

RITENUTO, dunque, necessario dare un puntuale indirizzo operativo per gli uffici affinché possano
fornire risposte adeguate agli interessati, al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi
contenuti nel presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi
degli articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del
Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;-

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto Comunale;-

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge;

DELIBERA

di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1-

di formulare l’indirizzo operativo agli uffici comunali per la concessione di suolo pubblico, in2-
ottemperanza all’art. 181 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;

di approvare, allo scopo, l’allegato fac-simile di domanda per la richiesta di occupazione3-
temporanea di suolo pubblico - Emergenza Covid-19, valido fino al 31 ottobre 2020;

di dare atto che:4-
gli eventuali arredi e manufatti dovranno essere posizionati nel rispetto e garanzia-

dell’incolumità pubblica e della sicurezza dei fruitori e dei terzi in genere, manlevando
gli uffici e l’Ente da qualunque responsabilità civile o penale correlata al loro utilizzo;
su richiesta del Comune, tutti i concessionari dovranno procedere, entro 24 ore dalla-

comunicazione, alla rimozione dell’occupazione, in occasione dello svolgimento di
eventi, manifestazioni, ecc… di interesse istituzionale e per ogni altro motivo di
interesse pubblico;

di incaricare i Responsabili dei Servizi interessati di provvedere a dare attuazione alla presente5-
deliberazione;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 28-05-2020 n. 37

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai6-
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi7-
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e
favorevole, resa nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.
18.08.2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 26-06-2020

Lì, 26-06-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 26-06-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 394

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 28-05-2020 n. 37

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

